
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 11/2012-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1072/2011-GABS/
SETRAN,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE NAZARE VASCONCELOS do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Infraestrutura 
Hidroviária, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 12/2012-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 803/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar 
de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 13/2012-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1449/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E: 
nomear DANIELLY FABÍOLA SILVA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação Social, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 12 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 14/2012-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 3 de janeiro de 2012, a Portaria nº. 
4.668/2011-CCG, datada de 16 de agosto de 2011, publicada no 
DOE nº. 31.979, de 17 de agosto de 2011.
II. Lotar ODIR DURANS FERREIRA, Assessor Especial I, na 
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social, a contar de 3 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 15/2012-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 3 de janeiro de 2012, a Portaria nº. 
4.816/2011-CCG, datada de 18 de agosto de 2011, publicada no 
DOE nº. 31.981, de 19 de agosto de 2011.
II. Lotar MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, 
Assessor Especial II, na Secretaria Especial de Estado de 
Proteção e Desenvolvimento Social, a contar de 3 de janeiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 16/2012-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 3 de janeiro de 2012, a Portaria nº. 
5.147/2011-CCG, datada de 13 de setembro de 2011, publicada 
no DOE nº. 31.998, de 14 de setembro de 2011.
II. Lotar ROSA DE FÁTIMA QUEIRÓZ DAS NEVES, Assessor 
Especial II, na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social, a contar de 3 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326815

PORTARIA: 001/2012
Objetivo: Acompanhar e participar na condição de assistente 
técnico do estado, de perícia judicial
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5309840/Elizabeth Nelo Soares (Técnico de Procuradoria) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2012 a 10/01/2012<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326841

PORTARIA: 002/2012
Objetivo: Participar de audiência
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223907/João Olegário Palácios (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 10/01/2012 a 10/01/2012<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326850

PORTARIA: 003/2012
Objetivo: Entrega e recebimento de documentos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/P - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 03/01/2012 a 03/01/2012<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326929

PORTARIA: 005/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Marcos Alcântara Houat Ebata          Agente de portaria       3084760     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              4.000,00
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 326669
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 268651

Contrato: 1
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS.
Valor Total: 149.800,00
Data Assinatura: 09/08/2011
Vigência: 09/08/2011 a 01/08/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549030000    339032              0101000000          Estadual
Contratado: R E COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP
Endereço: Psg Péricles G de Oliveira, 59-A
CEP. 66645-290 - Belém/PATelefone: 9132467137 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326714

Ref. processo nº 2011/188102
Pregão eletrônico 05/2011
Após analise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
1-      Homologar e adjudicar procedimento da licitação nele 
referida, produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-      O pregoeiro e membro da equipe de apoio para conhecimento 
e demais providencias pertinente.
Homologo o pregão para a empresa :
- Marajoara Comércio de Artigos de Óptica LTDA-ME
Belém, 11 de agosto de 2011.
VANIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326686
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 030/2011, firmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a EMPRESA: 
ECS CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME, CNPJ/MF: 08.206.867/001-
00 MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 026/2011. OBJETO: 
Aquisição de Veículo tipo Furgão Adaptado para Resgate e 
Emergência.VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: R$ 176.800,00 
(Cento e setenta e seis mil e oitocentos reais). FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto nº. 3.931/2001e demais 
legislações correlatas. DATA DE ASSINATURA: 26/12/2012. 
VIGÊNCIA: De 26/12/2011 a 25/12/2012. SIGNATÁRIOS: 
Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, o Senhor Claudio 


